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 Prin dispoziţiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 106/2007 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, au fost aduse modificări legislative în 
materia taxei pe valoarea adăugată, cu intrare în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2008.  
 Astfel, o modificare importantă vizează regulile privind exigibilitatea taxei pe valoarea 
adăugată pentru livrări şi respectiv achiziţiile intracomunitare de bunuri.  
In acest sens, s-a prevăzut că, atât în cazul unei livrări intracomunitare de bunuri, scutite de 
taxă, cât şi în cazul unei achiziţii intracomunitare de bunuri, exigibilitatea taxei intervine in cea 
de-a 15 zi a lunii următoare celei în care a intervenit faptul generator. Prin excepţie, 
exigibilitatea taxei intervine la emiterea facturii, dacă factura este emisă înainte de a 15-a zi a 
lunii următoare celei în care a intervenit faptul generator.   
 Precizăm, de asemenea, că începând cu data de 1 ianuarie 2008, formularele necesare şi 
instrucţiunile de utilizare a acestora privind administrarea creanţelor fiscale se aprobă prin 
ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, astfel cum prevede art.228 
alin.(2) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului nr.47/2007.   
 Având în vedere aceste modificări legislative, se impune modificarea formularului 
Declaraţiei recapitulative privind livrările/achiziţiile intracomunitare de bunuri, precum şi a 
instrucţiunilor de completare a acestuia. 
 Faţa de cele de mai sus, s-a elaborat proiectul de Ordin al preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului 
(390 VIES) "Declaraţie recapitulativă privind livrările şi achiziţiile intracomunitare de bunuri”, 
cu ale cărui prevederi, dacă sunteţi de acord, vă propunem să-l semnaţi. 
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